ПРОТОКОЛ

заседания Комиссии по противодействию коррупции

ГБОУ № 5 Адмиралтейского района

№ 2

от «29» августа 2024 года

Присутствовали:

Председатель: Львовская Н.Н. - руководитель ОУ;

- Заместитель председателя: Тютерева М.И. - заместитель директора по ВР;

- Ответственный секретарь комиссии: Андрюшина Е.С. - учитель начальных

классов, ответственный в ОУ за профилактику коррупционных и иных

правонарушений в ОУ;

- Представитель родительского комитета: Киричек Н.М.;

- Представители педагогического коллектива:

Циленко Е.В. — социальный педагог;

Барыкинский А.А. - учитель ОБЗР;

Повестка собрания:

1. О реализации основных положений распоряжения Комитета по

образованию

Nº 2524-р от 30.10.2013 «Об утверждении методических рекомендаций «О порядке

привлечения и использования средств физических и (или) юридических лиц и мерах

по предупреждению незаконного сбора средств с родителей (законных

представителей) обучающихся, воспитанников государственных образовательных

организаций Санкт-Петербурга».

2. О мерах по противодействию коррупции.

По первому вопросу слушали председателя комиссии Андрюшину Е. С., Она

выступила по итогам работы коллектива школы по антикоррупционному

направлению, о работе и реализации в школе основных положений распоряжения

Комитета по образованию Nº2524-р от 30.10.2013. «Об утверждении методических

рекомендаций» были высказаны пожелания по работе Комиссии по

противодействию коррупции в школе.

По второму вопросу слушали председателя комиссии.: Андрюшину Е.С.:

Коррупция - это незаконное использование своего служебного положения или

злоупотребление полномочиями для получения себе или третьим лицам денег,

имущества, имущественных прав, услуг и иной выгоды.

Также к коррупции относится: незаконное предоставление таких выгод лицу,

которое занимает служебное положение или наделено полномочиями, дача,

получение взятки, коммерческий подкуп.

Все эти действия, совершенные от имени или в интересах юридического лица,

тоже являются коррупцией. Такое определение следует из ч. 1 ст. 1 Федерального

закона от 25 декабря 2008 года Nº273-ФЗ «О противодействии коррупции (далее -

Закон о противодействии коррупции).

Профилактика коррупции - это предупреждение, выявление и устранение

причин возникновения коррупции (п. «а» ч. 2 ст. 1 Закона о противодействии

коррупции).Основные меры профилактики указаны в ст. 6 Закона

противодействии коррупции. Среди них: формирование в обществе нетерпимости к

коррупционному поведению; антикоррупционная экспертиза правовых актов и их

проектов; предъявление квалификационных требований к гражданам,

претендующим на замещение государственных или муниципальных должностей и

должностей государственной или муниципальной службы, а также проверка

сведения, представляемых указанными гражданами; развитие институтов

общественного и парламентского контроля за соблюдением законодательства

Российской Федерации о противодействии коррупции. Борьба с коррупцией, так же

как и профилактика, заключается в ее выявлении и предупреждении. Однако она

также предполагает пресечение, раскрытие и расследование коррупционных

правонарушений (ч.2 ст. 1 Закона о противодействий коррупции).

В ГБОУ Nº5 приняты все предусмотренные законом локальные нормативные

акты по рассматриваемой теме. Они размещены на информационном стенде на 1

этаже, а также на сайте школы в разделе «Противодействие коррупции».

Соблюдение работниками ГБОУ Nº5 антикоррупционного законодательства

является обязанностью, прописанной в трудовых договорах. Обо всех фактах и

рисках проявления коррупции прошу незамедлительно сообщать своему

непосредственному руководителю или по телефону горячей линии 8 (812)576-77-55.

Председатель комиссии: директор  ГБОУ                   _______ Н.Н. Львовская

Заместитель председателя: заместитель директора по ВР    _______ М.И. Тютерева

Ответственный секретарь: учитель начальных классов,

ответственный в ОУ за профилактику коррупционных

и иных правонарушений в ОУ                                                 _______ Е.С. Андрюшина

Члены комиссии:

Социальный педагог                                 ___________ Е.В. Циленко

Учитель ОБЗР               _______ А.А. Барыкинский

Заместитель начальника отдела образования

администрации Адмиралтейского района

Санкт-Петербурга                                              __________ Н.Э. Байкова